pro \$ubiecto huius artis con\$tituere ens rationis in tota \$ua latitudine, \$ed illud tãt\~u, quod re\$ultat ex operationib<^>9</^> intellectus. Qua moderatione exi\$timat Toletus accipiendum e\$\$e D. Th. c\~u hanc \$ententiam tradit.</p>

<p>Hæc \$ententia defenditur à pleris\`q ; Recentioribus: & probari pote\$t, <mgr>Rationibus

\$tabilitur propo\$ita \$ententia.

Prima.</mgr>

primò ex conditionibus ad subiectum cuius; disciplinæ necessarijs: omnes enim in ente rationis cōparato esse videntur. Imprimis hoc ens est vnitatem cum minimam analogicam; quæ ad institutum satis est.

Deinde. Omnia quæ traduntur in Logica referuntur ad ens rationis: imò omnia sunt entia rationis, ut Vniuersale, Prædicatum, Subiectum, Syllogismus, & cæt. Denique Dialectica per hoc ens ab alijs separatur, (quæ erat tertia conditio) idcirco enim rationalis appellatur, quia non agit de re vlla vera, sed de ente ratione conficto. Secundò. Si subiectum Dialecticæ esset aliquod ens reale, non cum sermocinalibus, sed reali-

Secunda. eam numerari oporteret; quod à cōmuni Philosopho abhorret. Tertiò. Hæc entia, sub intellectu cadat, necesse est ad aliquam scientiam per se pertineant; sed non apparet alia; ergo pertinent per se ad Dialecticam.

Quartò pro secunda præsertim explicatione. Dialectica omnium confusione agit de formis disserendi, ratione confectis, quæ ex cognitionibus cōsurgunt: sed non agit de ipsius cognitionibus secundum esse naturale.

Quarta. ut diximus; ergo quatenus sunt alicui formæ: quæ non potest esse alia quam ens rationis, quandoquidem per rationem inducta est. Quoties autem ars veretur circa artefactum, quod ex materia, & forma coalescit, non habet pro subiecto materiam artefacti, sed formam. Sic obiectum Statuariæ non sunt ligna, sed statua; & Musicæ, non voces, sed harmonia; igitur in formis disserendi potius eligenda est pro subiecto Dialecticæ forma rationis, quam entitas cognitionum.

40. QVÆSTIONVM PROOEMIALIVM.

Non placet tamen hæc sententia, siue absolute, siue cum ea moderata.

Reijcitur 2. sententia. Primò. quia Dialectica non explicat, saltem ex proprio munere, naturam, & principia entis rationis: quod iuxta secundam subiecti conditionem præstare debet, omnis disciplina circa proprium subiectum. Secundò. Si ens rationis esset subiectum Dialecticæ, non posset hæc ars demonstrare alias passionem, quam rationis; siquidem passio non est præstantioris naturæ quam subiectum: consequens autem est falsum: cum scientiam efficere (quod Logica de suo subiecto demonstrat) quippiam reale sit. Tertiò. Non possunt reuocari ad ens rationis, omnia quæ in Dialectica tractantur (quod in secunda conditione necessarium esse diximus) nam ratiocinatio ipsa materialis, affirmatio vnius de alio, & similia: quæ Dialecticus exprobrando declarat: priora sunt omnibus respectibus rationis, quæ in eis resultant: sed subiecta realia non reducuntur ad formas posteriores; præsertim quando sunt adeò tenues, ut nullam habeant entitatem, nisi mente confictam. Quod ita confirmatur. Si nulla entia rationis resultarent ex operationibus intellectus (ut Durandus.

Durandus in 1. dist. 19. quæst. 5. & 6. existimauit) adhuc Logica esset vera ars, & de operationibus intellectus traderet ea omnia, quæ nunc edisserit, veluti demonstrationem gignere scientiam: syllogismum Dialecticum,

opinionem: propositionem vniuersalem negatiuam cōuertī simpliciter: affirmatiuam in partem & cæt. Ergo si Dialecticus entia rationis commemorat, haud ea per se, & tanquàm propriam materiam curat, sed ex accidenti: quia illius subiecto coniunguntur.

Ad locum Aristotelis, qui pro sententia hactenùs improbata in prima

Exponitur

locus Arist.

eius explicatione afferebatur; Respondetur illius sensum non esse Metaphysicū agere de ente reali, Dialecticum de ente rationis: sed vtrumque de eodem ente reali; nec enim ex parte entis vllum discrimen inueniat, sed ex parte modi agendi. Quā Metaphysicus, inquit, ad veritatem disputat, id est, demonstratiuè, Logicus verò pro vtraque parte ex probabilibus disserit. Loquitur verò Philosophus eo in loco de Dialectico vidente, non de docente vt supra dictum est.

Soluitur 1.

arg. 2. sent.

Ad primum igitur argumentum, Respondetur, quidquid sit de prima subiecti conditione, secundam de entis rationis, vt in argumentis, secundo & tertio conclusum est. Ad probationem fatemur aliqua entia rationis à Dialectico explicari: verum id eatenùs fieri aserimus, quatenùs, hęc ad disserendi modum conducunt. Tertia etiam conditio minùs aptè probatur. Nam Dialectica non distinguitur à scientijs realibus; quia non agit de veris rebus: sed quia versatur in sermone; quem Auctores à rebus distinguunt, vt mox dicemus. Item Dialectica non dicitur rationalis, eò quòd agat de sermone, hoc enim titulo potiùs appellendæ essent rationales Grammatica & Rhetorica, sed quoniam dirigit opera rationis, quatenùs ratio est, nimirum discurus.

Ad secundū respondemus Dialecticam non excludi à numero realiū

Soluit. 2. @g

quia non agat de vero, & reali ente; nā sermo internus, de quo præcipuè disserit, res quędā est: sed quoniā apud Autores celebre est discrimen inter res significatas, & sermonē siue signa, quibus illę significatur; & scientias, quę in rebus occupantur, reales vocarunt, quę in signis sermocinales. Oò non tollit, quin alia ratione sermo dicatur res, & scientia, quę de illis disputat, realis.

41 QVÆST. V. ARTIC. II.

Ad tertium respondetur entis rationis considerationem ad Metaphysicū

Soluitur 3.

\_arg. \_

Sicam pertinere, quatenùs aliam habet cum entereali similitudinē; iuxta illud Rhetoricorum cap. 2. Eiusdem est agere de eo, quod tale est, & quod tale videtur.

Ad quartum concedendum est Dialecticam non agere de natura cog

Soluitur 4.

\_arg. \_

nitioem secundum se spectata, sed quatenùs induit formam disserendi. Negandum tamen est hanc formam non esse aliā, quàm ens rationis. Nā in syllogismo, verbi causa, duplex forma considerari potest; prima est illa collocatio materialis propositionum, qua medius terminus sumitur

pro forma in maiori, pro materia in minori, vel è contrario, ex qua resultant relationes rationis, quæ eſt ſecunda forma. Dicimus ergo Dialecticum non curare hanc poſterioreſſimam formam, vtpotè ad illius finem profuſum inutilem; ſed primam, quæ ad cauſandam ſcientiam eſt idonea. Atque ita nihil nobis aduerſatur ſubiuncta probatio ex alijs artibus.

**Subiectum artis eſt totum artefactum.**

Quauis in eo non ſit vſque quæſitum; probanda, quòd aſſerit ſolam formam artefacti eſſe ſubiectum artis; cum Ariſtoteles 2. Politic. cap. 5. aſſerat materiam artis eſſe eam, quæ ſupponitur, ex qua aliquid fit. Quibus verbis ad minimum ſignificat materiam artefacti non eſſe excludendam à ſubiecto artis, ſed cum forma ſimul admittendam, ita vt proprium ſubiectum ſit totum artefactum. Veluti in Muſica tota harmonia ex vocibus, & diſpoſitione: in arte conſciendi ſtatuas, tota ſtatua: in Dialectica verò diſſerendi modus ex propoſitionibus, ac figura conflatus. Quòd ſi Auctores impugnatæ ſententiæ nomine entis rationis intelligat, non reſpectus ex operationibus reſultantes, ſed illud artefactum materiale, quod quia ratione perficitur, ens rationis appellant, nihil à noſtra, & vera ſententia diſtant, vt articulo ſequenti patebit.

Supereſt tertia claſſis eorum, qui arbitrantur aliquod inſtrumentum

**Tertia opinio defendentiſſimum ens rationis eſt ſubiectum Dialecticæ.**

ſciendi, ratione confectum, eſt Dialecticæ ſubiectum: quorum aliqui laſcotus.

alijs preſſiùs, quàm par eſt loquuntur. Imprimis quidam apud Scotum in quæſt. 1. Prædic. aſſignant pro ſubiecto omnem intellectus operationem. Ea fortaſſè de cauſa, quia Ariſtoteles diuiſit Logicam in tres partes iuxta tres operationes intellectus, vt initio Prædic. dicemus, ſcilicèt in Prædicamenta: vbi agitur de ſimplici rerum cognitione; in libros de Interpretatione: vbi de compoſitione, & diuiſione diſſeritur; & in reliquos, qui diſcurſum complectuntur. Auicenna initio ſuæ Logicæ, c. 2. & auicen.

alijs Arabes excludunt primam operationem; & ex ſecunda accipiunt ſolam definitionem; ex tertia demonſtrationem. Docentigitur ſubiectum Dialecticæ eſſe modum ſciendi propriè accepto ſciendi vocabulo, prout ſcilicèt continet demonſtrationem, & definitionem. Quòd enim hæ tantum operationes veram ſcientiam pariant, docuit Ariſtoteles lib. 1. Metaphy. c. 7. cùm ait omnem doctrinam, aut demonſtrationem, aut definitionem effici. Quòd verò Dialectica ſolum ſciendi modum per ſe curet, tradit credunt ab eodem Ariſtotele in 2. Metaphy. cap. 3. cum Dialecticam appellauit modum ſciendi, nomine ſcilicèt ſubiecti arti applicato, & ex eo

ostentum putant, quod solum sciendi studium philosopho dignum sit; nam opinatio probabilis in quocumque cadit, & exlex est.

Certe Albertus Magnus partim latius, partim pressius subiectum assignat, ait namque; esse omnem, & solam argumentationem; quoniam cum Dia-

42 QVAEST. PROOEMIAL.

lectica sit scientia rationalis, de omni, soloque ue discursu ad quatenus agere debet. Quod Aristotelem fecisse constat, cum in eius libris sola argumentatio per se explicata reperiatur, & reliqui duo modi, diuisio scilicet, & definitio ad illam facile reducuntur. Angustius adhuc sentit Scotus quaestione tertia in Logicam, vbi vult solum syllogis-

Scotus.

mum esse materiam dialecticam, eod quod hic tantum necessario concludat, & caeteras disserendi formas ad reducat. Omnium angustis-

Simplicius

Ammon.

Philopon.

Aristot.

Simile locuti sunt Graeci interpretes, Simplicius, Ammonius, Philoponus, alique ue nonnulli, quibus sola demonstratio subiectum dialecticam esse videtur. His fundamentum praebet Aristoteles initio 1. Perier. & in fine 2.

Elenchor. priori enim loco promittit se demonstrationem explicatur; posteriori vero totum dialecticam opus, quasi concludens ait se de syllogismis disputasse, quod Graeci pro sua sententia de demonstratione dictum accipiunt. Vt haec sententiam plenius refellantur, necesse est, vt veram, ad quam proximè accedunt, explicemus; quod articulo sequenti praestandum est, vbi earum argumenta diluemus.

ARTICVLVS III.

Disserendi modum esse dialecticam subiectum comprobatur.

VERA sententia, quam Toletus quae. 5. affirmat fuisse antiquo-

Subiectum

Dialecticam

est modus

disserendi.

Toletus.

rum philosophorum; asserit modum disserendi esse subiectum dialecticam secundum se, & in tota sua amplitudine spectatam, & non vt ab hoc, aut illo auctore tradita est. Est vero disserendi modus oratio, qua ex notis ignotum aliquid aperitur: cuius tres sunt par-

Definitur

modus dis-

serendi.

tes, videlicet diuisio, definitio, & argumentatio: iuxta numerum eorum, quae de re quapiam sciri possunt; non plura enim quam tria de quouis obiecto cognoscimus, nimirum essentiam, eius partes, & affectiones. Essentiam aperit definitio: partes diuisio: affectiones denique ue & acciden-

Scotus.

tia argumentatio. Hanc opinionem proculdubio secutus est Scotus.

Propugna

\_tores buius\_

\_Sententiæ. \_</mgl>

1. Prior. quæst. 2. quavis appellet modum sciendi: sed latè verbum sciendi diaccipit, vt ex illius verbis colligitur; In eandem, vel inuitus, incidit

<mgr>\_Ægyd. \_

\_Roman. \_

\_D. Fonseca. \_

\_Mirandul. \_</mgr>

Ægydius Roman. eodem loco. Inter Recentiores luculenter eam tradit Fonseca libr. 2. Metaphys. cap. 3. q. 1. Sect. 5. Mirandulanus in proœmio Logicæ, & lib. 2. Apologiæ Sect. 5. Dixi modum diuidentis esse subiectum Logicæ spectatæ, secundum se, & in toto suo ambitu; quia si loquamur de Logica prout tradita est ab Aristotele: vel de subiecto illius principali, non verò de adæquato; non est dubium quin rectè senserint Alber

<mgr>\_Albert. \_

\_Scotus. \_</mgr>

tus, & Scotus, qui argumentationem, vel syllogismum pro subiecto statuerunt.</p>

<p>Porrò totius Dialecticæ adæquatum subiectum esse modum diuidentis

<mgl>\_Probat \_

\_a tertio rd<?> \_

\_tionib. \_

\_Ratio. 1. \_</mgl>

di ex duplici capite probari potest; primò ex communi ratione subiecti: secundò ex propria ratione artis practicæ. Prima ratio sic habet. In modo diuidentis sunt tres illæ conditiones adæquato subiecto necessariæ; ergo hoc est Dialecticæ subiectum. Antecedens probatur; nam diuidentis modus est vnum quid ordine, & definitione quodammodò vna explicari potest, non secùs ac domus, & exercitus: de quibus sunt propriæ ar-

<pb 43><rh>QVÆST. V. ARTICVL. III.</rh>

tes. Deinde nihil docet Dialecticus (modò suis finibus cõcludatur) quod non sit diuidentis modus, vt diuisio, definitio, & argumentatio; vel eius pars, vt propositio, & terminus, vel ad ipsum referatur, vt prædicamentum, &c. Denique ue per hoc subiectum perspicuè differt à ceteris artibus Dialectica; enim verò vt hæc sola ad rationis vitia emendanda inuenta est, ita ea tantùm elaborat, vt instrumenta ad rectè, & emendatè cognoscendum accommodata perficiat: quod nulla alia procurat; licet enim Grammatica, & Rhetorica, circa Orationem etiam occupentur, duplici tamen titulo in hoc ipso à Dialectica distinguuntur. Primò quòd Grammatica considerat Orationem, vt correctam & emendatam: Rhetorica vt comptam & ornatã: Dialectica, vt vim habet ignotum ex notioribus declarandi. Secundò. Quoniam Grammatica, & Rhetorica præcipuè versatur in oratione externa, Dialectica in interna.</p>

<p>Secunda ratio. Materia artis practicæ, ex illius fine optimè deprehende-

<mgr>\_Ratio. 2. \_</mgr>

ditur: sed finis Dialecticæ communi omnium consensu est docere, quo pacto diuidentis sit; ergo eius materia subiecta erunt ipsæ diuidentis formæ. Maior probatur. Finis artis est effectio alicuius operis: fed natura cuiusque effectio de sumitur ex opere, quod per eam fit, veluti ex

proprio termino, vt in Philo\$ophia recepti\$sim\~u e\$; ergo rectè \$equitur à po\$teriori talem e\$\$e materiam artis, qualis e\$ e\$us finis; quare \$i Dialecticæ finis e\$ confectio modorum di\$\$erendi, ambigi non pote\$ ip\$os modos elaboratos e\$\$e propriam illius materiam: \$icut ex eo quòd ars Ædificatoria in ædificationem, tanquam in proprium finem incumbat, probè concluditur eius materiam circa quam, e\$\$e ip\$um ædificium.</p>

<p>Hinc facile e\$ omnes opiniones tertiæ cla\$\$is refutare; & imprimis <mgr>\_Refutatur\_</mgr> <mgr>\_contrariæ\_</mgr> <mgr>\_opinionis.\_</mgr>

eam, quæ omnes intellectus operationes pro \$ubiecto con\$tituebat. Nã prima, & \$ecunda, quæ diui\$iones, & definitiones non \$unt, carent illa efficacitate aperiendi ignotum ex notioribus, quam \$olã Dialectica \$cru- tatur; ergo non \$unt eius materia, \$ed eatenùs ab illa tractantur, quate- nùs ad fabricam modor\~u di\$\$erendi conducunt. Nec Ari\$toteles prop- <mgr>\_Explicatur\_</mgr> <mgr>\_Ari\$totel.\_</mgr>

tereà partitus e\$ Dialecticam tractationem iuxta numerum operatio- num intellectus, quòd \$ingul{ae} per \$e induant rationem partialis \$ubiecti: \$ed quoniam \$unt partes, & principia, ex quibus \$ubiectum integratur, quæ oportuit explicatè propo\$ui\$e. Quo \$atisfactum e\$ illius \$ententiæ fundamento.</p>

<p>Oppones. Dialectica inuenta e\$, vt \$æpè confe\$\$i \$umus, ad vitia, quæ <mgr>\_Obiectitur.\_</mgr>

inter cogno\$endum obrepere \$olent, aufer\~eda: \$ed mens non \$olum er- rat, cùm di\$currit, \$ed etiam cùm \$impliciter apprehendit, vel componit & diuidit; ergo non \$olus di\$cur\$us, \$ed prima etiam, & \$ecunda operatio \$ub eius obiectum per \$e cadunt, præ\$ertim cum nulla alia \$cientia de- tur, cui hæc cura demandata \$it. Re\$pondetur maiorem, loquendo per \$e, e\$\$e veram de illis vitijs, quæ accidunt rationi, quatenùs ratio e\$, \$eu <mgr>\_Occurritur\_</mgr>

prout ex notis ad ignota procedit; nam Dialectica inuenta e\$ ad \$uppl\~e dum illud, quo ab Angelis \$uperamur: cuius defectus præcipuè cernitur in progre\$\$u ex vna cognitione ad aliam (Nam Angelus omnia \$imul cog- no\$cit) cum autem hic progre\$\$us non cernatur in quãuis prima, & \$ec\~u- da operatione, fit vt non omnes a\$\$ignandæ \$int pro \$ubiecto Dialecti- cæ. Quare ad minorem dicendum e\$ falli quidem mentem in ap@rehe-

<pb 44><rh>QVÆST. PROOEMIALIVM.</rh>

\$ione, & iudicio: \$ed huius crroris emendationem non cadere \$ub pote- \$tatem Dialecticæ per \$e, \$ed eius \$cientiæ, cuius e\$ materia, quæ cog- no\$citur aut iudicatur. Dixi [ab\$olutè loquendo] quoniam negari nō pote\$ Dialecticam, dum ad proprium obiectum efficiendum pergat è ve \$tigio emendare vitia primæ, & \$ecundæ opinionis, quatenùs ad eã per- tinent, & ad proprium \$ubiectum conducunt.</p>

<p>Faciliùs refutantur aliæ \$ententiæ, quæ in vno vel altero tantùm di\$- \$erendi modo \$ubiect\~u collocant; omnis enim di\$\$erendi forma, quæ per \$e vim habet aperiendi ignotum ex notioribus, participat ration\~e \$ub- iecti huius artis: \$ed ita \$e habent præter argumentationem diui\$io, & definitio; ergo \$unt partialia \$ubiecta. Probat minor. Quia diui\$io, &

definitio diuerso penitus modo tum ab se inuicem, tum ab argumentatione ignotum aperiunt, idque omnino independenter, & à se mutuò, & ab argumentatione, vt earum naturam consideranti est manifestum; ergo immeritò asseueratur vel sola demonstratio, aut per se, aut simul cum definitione: vel syllogismus, aut argumentatio esse huius artis subiectum. Nec confirmationes ibidem additæ quicquam probant. Quoniam Aristot.

<mgl>\_Exponuntur loca. Aristot. </mgl>

toteles in 1. Metaph. cap. 7. præcipuos tantum cognoscendi modos númerat: quos fatemur esse demonstrationem, & definitionem; id tamen non efficit, quominus sint alij. Quos eo loco ideo omisit, quia hanc rem ex professo non declarabat. In libro autem secundo, quid nomine modi sciendi intelligat, iam explicauimus. Ad confirmationem pro eadem Aulicæ sententia concedendum est solum studium sciendi dignum esse Philoſopho; negandum verò de solo disserendi modo, quo scientia comparatur, haberi posse scientiam. Habetur enim de quouis alio modo, quo aliquam veritatem aut certò, aut probabiliter inuestigamus: siquidem hoc ipsum scire possumus, quòd talis modus probabilem notitiã pariat.

<p>Confirmatio sententiæ Alberti, Scoti, & Græcorum solum probat Dialecticam ab Aristotele in libris, qui ad nos peruenerunt explicatam habere pro subiecto adæquato solam argumentationem, vel præcipuã eius partem, nempe syllogismum; hanc enim tantum ex professo tradit Aristoteles, vt idem Albertus loco supra citato, & Ægydijus initio Prædic-

<mgr>\_Albert. </mgr>

\_Ægyd. </mgr>

annotarunt. Quòd si de Logica secundum se spectata loquamur, & illius subiectum non totale, sed præcipuum tantum consideremus; dicendum etiam erit hoc esse argumentationem, vel syllogismum, qui inter omnes disserendi formas obtinet principatum. Quemadmodum quia Deus est præstantissimum omnium entium, quæ in Metaphys. pertractantur, dicitur illius subiectum primum.

<h>ARTICVLVS IIII. </h>

<h it>Aliquæ obiectiones contra superiorem doctrinam diluuntur. </h>

<p>VT quæ hactenus de subiecto Dialecticæ tradita sunt, manifestiora

<mgl>\_Prima obiectio. </mgl>

euadant, ita licet primò obijcere. Subiectum cuiusque disciplinæ debet esse prius, saltem quàm ipsa; sed modus disserendi est posterior Dialectica; ergo non est illius obiectum. Maior probatur. Nam scientia sumit speciem & distinctionem à suo subiecto: vt

<pb 45><rh>QVÆSTIO V. ART. IIII. </rh>

docet Aristoteles lib. 1. Post. cap. 23. & Plato in Dial. de furore poetico:

<mgl>Aristot.

Plato. </mgl>

id autem, quod speciem & distinctionem alicui præbet, cum munere causæ fungatur, prius esse debet eo, cui id præstat. Minor constat. Quia modus disserendi est quoddam artefactum quod præsupponit regulas artis, ab ipsa que perficitur.

<p>Secundò. Id cen\$etur proprium artis \$ubiectum, quod ab ea tantùm  
<mgr>Obiectio 2</mgr>

fit, vt videre e\$ in domo re\$pectu Ædificatoriæ, & in cathedra compa-  
ratione Lignariæ: Sed præcipui di\$\$erendi modinon perficiuntur à Dia-  
lectica, \$ed ab alijs \$cientijs. Diximus enim demon\$trationes, definitio-  
nes, & diui\$iones in materia nece\$\$aria aliarum \$cientiarum, non fieri à  
Dialectico, \$ed ab earum artificibus; ergo di\$\$erendi modus non e\$ pro-  
prium Dialecticæ \$ubiectum.</p>

<p>Tertiò. In oratione, qua ex notis ad ignota, progredimur, nihil e\$  
<mgr>Obiectio 3.</mgr>

præter conceptus materiales, & illorum \$ignificationem, atque ordiné:  
\$ed Dialectica nullum horum con\$iderat; ergo nihil \$upere\$, quod ma-  
teria Dialecticæ \$it, & di\$\$erendi modus appelletur. Maior, & con\$equé-  
tia patent. Minor probatur. Conceptus \$unt naturales qualitates, de  
quibus agit Phy\$icus: \$ignificatio, & ordo \$unt entia rationis, quæ non  
\$unt materia Dialecticæ ergo aliud \$ubiectum quærendum e\$. Confir-  
matur. Quia ex conceptibus in formam di\$\$erendi compo\$itis non re\$ul-  
tat aliqua pa\$\$io realis, quæ à \_D\_ialectica demon\$trari po\$\$it. Quod ta-  
men opus erat, vt conceptus \$ic di\$po\$iti \$ubiecti locum obtinerent.</p>

<p>Ad hæc ita re\$pondendum e\$, ad primum: \$ubiectum artis e\$\$e prius  
<mgr>Satisfit pri-

me obiectio

ni.</mgr>

natura, quàm artem in genere cau\$æ formalis externæ, in genere tamen  
efficientis e\$\$e po\$terius, vt omnia alia obiecta artium practicarum. Il-  
la verò prioritas cau\$æ externæ \$atis e\$, vt \$ubiectum \$cientiæ præbeat  
\$peciem, & di\$inctionem, quanuis ab eàdem \$cientia exi\$tentia accipi-  
at: vt videre e\$ in potentijs; nam communi Philo\$ophorum con\$en\$u-  
potentia immediatè \$ortitur e\$\$entiam, & \$peciem ab actu, qui ab eàdé  
potentia producitur.</p>

<p>Ad Secundum conce\$\$a Maiori, di\$tinguenda e\$ Minor. Si enim velit  
<mgr>Satisfit 2. ob

iectioni.</mgr>

modos di\$\$erendi in materia nece\$\$aria aliarum \$cientiarum ita ab ip\$is  
fieri, vt in eorum confectione non vtantur habitu \_D\_ialecticæ, neganda  
e\$. Nam quòd \$yllogi\$mus, vel definitio entis naturalis, verbi cau\$a, re-  
ctè di\$ponatur, non prouenit ex \$olo habitu phy\$ico, \$ed etiam ex Diale-  
ctico; quod \$atis e\$, vt \$ubiectum artis ab ea fieri dicatur. Sin vult præ-  
dictam demon\$trationem, vel definitionem, à \$ola Phy\$iologia ab\$olui,  
neganda e\$. Quod enim \$upra diximus formas di\$\$erendi in materia ne-  
ce\$\$aria aliarum \$cientiarum, e\$\$e illarum proprias, non tollit quò mi-  
nùs habitu etiam Dialecticæ perficiantur; \$ed quia materia e\$ determi-  
nata. & præ\$tat formæ, ideo totú in ea materia di\$\$erendi v\$um alijs \$cié-  
tiji a\$signamus.</p>

<p>Ad tertium re\$pondent aliqui in Oratione aperiente ignotum per no  
<mgr>Quo pacto

quidam \$ol-

uant 3. obie-

ctionem.</mgr>

tius reperiri, præter ibi commentata, modum quendam realem ex có-

ceptuum ordine resultantem, quem Dialecticus ut proprium subiectum considerat; & modum disserendi, id est formæ, qua disserimus, appellat. Cæterum id fictitium est. Quoniam ille modus vel esset in tota oratione, vel in singulis eius partibus: non primum; quia ratio tertiæ saltem ope-

<pb 46><rh>QVÆSTIONVM PROEMIALIVM.</rh>

rationis, est aggregatum plurium qualitatum, in quibus unus tantum modus esse non potest. Non secundum. Quoniam si in singulis conceptus esset suus modus, iam singuli essent modus disserendi. Quod est absurdum. Præterea. Necessarium non est ad salvandam communem locutionem, vel rei veritatem illum modum invehere; siquidem Aristoteles in 2. Meta-

<mgr>Ariftoc<?>.</mgr>

phy. cap. 3. appellavit Dialecticam modum sciendi, non propter aliquem modum superadditum; ita ergo possumus vocare subiectum modum disserendi, hoc est rationem, & viam ad notiora progrediendi. Item quidquid præstare potest ille modus, efficiunt conceptus per se, ergo & cæt.</p>

<p>Respondendum igitur est ad argumentum, verum quidem esse Dialecticam non agere de natura conceptuum, nec de illorum significatione, vel ordine formali, qui est respectus rationis: agere tamen de ordine fundamentalis; hoc est de illo artefacto ex conceptibus, in quo reperitur vis aperiendi ignotum ex notioribus. Quo pacto medicus, quæ medicus est, nec agit de natura humorum, nec de relatione proportionis, quæ inter ipsos cernitur; & tamen agit de sanitate, hoc est, de proportione fundamentalis, qua sibi humores accommodatè correspondent. Itaque cum Dialecticus in definitione versatur, non considerat materiam, vel significationem conceptuum generis, & differentiarum, quibus constat: sed ostendit definitionem esse artefactum ad essentiarum penetrationem idoneum. Ad confirmationem, respondetur ex modo disserendi resultare passionem realem, virtutem scilicet aperiendi ignotum ex notioribus; quæ non actu, sed virtute à subiecto distinguitur. Quod satis esse ad veram scientiam etiam realem, in principio posterior. ostendemus.</p>

<mgl>Satisfit ob-

iectioni.</mgl>

cticam non agere de natura conceptuum, nec de illorum significatione, vel ordine formali, qui est respectus rationis: agere tamen de ordine fundamentalis; hoc est de illo artefacto ex conceptibus, in quo reperitur vis aperiendi ignotum ex notioribus. Quo pacto medicus, quæ medicus est, nec agit de natura humorum, nec de relatione proportionis, quæ inter ipsos cernitur; & tamen agit de sanitate, hoc est, de proportione fundamentalis, qua sibi humores accommodatè correspondent. Itaque cum Dialecticus in definitione versatur, non considerat materiam, vel significationem conceptuum generis, & differentiarum, quibus constat: sed ostendit definitionem esse artefactum ad essentiarum penetrationem idoneum. Ad confirmationem, respondetur ex modo disserendi resultare passionem realem, virtutem scilicet aperiendi ignotum ex notioribus; quæ non actu, sed virtute à subiecto distinguitur. Quod satis esse ad veram scientiam etiam realem, in principio posterior. ostendemus.</p>

<h it>QVÆSTIO VI.</h>

<h it>Sit ne Dialectica ad alias disciplinas capeendas necessaria, an non?</h>

<h>ARTICVLVS I.</h>

<h it>Disputatur quæstio in v<?>tramque partem.</h>

<p>DIALECTICAM omnibus disciplinis comparandis necessariam esse absque antiquorum, & recentiorum Sapientum, absque aliarum scientiarum, & ipsius Dialecticæ iniuria defendi non posse, ita quæ ipsam suade-

<mgl>Ratio 1. pro

parte negativa.</mgl>

bit. Primò. Multi ante inuentam Dialecticam in omni genere scientiarum docti extiterunt; & nunc etiam multi absque eius ope eruditissimi existunt; non est igitur omnibus disciplinis necessaria. Antecedens ex eo probatur, quia Ægyptij, & Hebræi antiquiores Zenone Eleate, qui primus Dialecticam inuenisse perhibetur, in Mathematicis excelluerunt Tales Milesius, & alij

ex Græcis in Moralibus, & Naturalibus insignes fuere. Hippocrates, cui tanta fuit medicinæ peritia, vt vulgo crederetur Æsculapio prognatus, Logicam ignorasse fertur, & tamen extitit medicorum princeps. Nunc verò perquam multi non solum vtriusque iuris prudentiam, sed Mathematicas etiam sine Dialecticæ præsidio cum laude profitentur.

QVÆSTIO VI. ART. I.

Secundo. Si Dialectica esset alijs scientijs necessaria, nulla sibi sufficeret.

Ratio. 2.

ret, nulla proprium diſerendi vsum haberet; propter modos enim diſerendi maximè necessaria creditur Dialectica: nos autem asseruimus in singulis diſciplinis esse aliquem diſerendi vsum illis proprium; non est igitur tantopere necessaria Dialectica.

Tertiò. Si ita esset, ante omnes alias scientias præmittenda foret Dialectica.

Ratio. 3.

lectica: id verò admittendum non esse constat ex doctrina Philosophi, 5. Metaphysicæ. cap. I. vbi ait in tradendis artibus à facilioribus, & manifestioribus in capiendum: Dialecticam verò multò esse difficiliorem, quàm reliquas docet D. Thomas Opusc. 70. quæst. 6. art. I. Et ratione confirmatur.

Quia agit de rebus à se remotis, quæ difficiliùs cognoscuntur. Esse autem obscuriorem docet vultus, tempore Platonis receptus, Dialectica non nisi post Mathematicas docebatur. Imò Plato ipse in 7. de Repub. præcipit, vt triginta annos nati duntaxat Dialecticas argumentationes cautè degustent. Quod si aliæ scientiæ Dialecticam sibi præferri patiantur, Metaphysica tam grauem iniuriam non feret. Enim verò cum omnium scientiarum principia à Metaphysica explicentur, si alicuius scientiæ traditio ad Metaphysicam requiratur, erunt illæ scientiæ à se mutuò dependentes. Quod absurdum videtur. Et in Dialectica peculiarem habet difficultatem. Hæc enim quid sit definitio, quid diuisio, & argumentatio ex professo declarat: id autem præstare nequit, nisi accepta à Metaphysica horum cognitione; nam definitio explicat essentiam: diuisio distinctionem: argumentatio verò, vt recta sit, præsupponit notitiam horum principiorum, quibus innitur. [Quæ sunt eadem vni tertio, sunt eadem inter se] [Non potest idem de eodem simul affirmari, & negari] vt suo loco dicemus. At qui horum tractatio, & explicatio est Metaphysicæ; ergo fieri non potest, vt Logica ante illam præmittenda sit.

Quartò. Si Dialecticæ vtilitas ad omnes veras scientias se extendit,

Ratio. 4.

neque est vnum è duobus fateamur, autidem se ipso prius, sui instrumentum, ac magister eum: aut Dialecticam non esse veram scientiam, quando aliarum iura nõ subit. Quod est non modò antiquis Philosophis, & omnibus diſciplinis, sed sibi quoque iniuriam esse.

Potremò. Id quod inutile, & noxium est, non potest esse necessarium ad bonum aliquid obtinendum: atqui Dialectica est inutilis, ac plerumque nocet; non est igitur necessaria ad scientias, quæ excellens quoddam bonum sunt, comparandas. Minor probatur primò. Quia multitudine præceptorum magis obruitur mens, quàm iuuatur. Quò spectat illud D. Au

<mgl>D. Aug.</mgl>

gu\$tni libro 2. doct. chri\$t. c. 37. Si qui\$piam dare volens præcepta deam

<mgr>Qui Patres

Dialecticā

e\$\$e inutilé

videantur a

\$truere: imò

pernicio\$a.</mgr>

bulandi, moneat non e\$\$e cuique leuandum pedem po\$teriolem, ni\$ c\~u

po\$uerit priorem, & cæt. Vera dicit, nec aliter ambulari pote\$t; \$ed faci-

liùs homines hoc faciendo ambulant, quàm animaduertunt, cùm faci\~ut,

aut intelligunt, cùm audiunt: qui autem ambulare non po\$\$unt, multò mi

nùs ea curant, quæ nec experiendo po\$\$unt attendere. Itaque plerunque

citiùs videt ingenio\$us non e\$\$e ratā conclu\$ionem, quàm præcepta eius

capit: tardus autem non eam videt, \$ed multò minùs quod de illa præci-

pitur, magis\`q ue in his omnibus ip\$a \$pectacula veritatis \$æpe delectant,

quàm ex eis in di\$putando, aut iudicando adiuuamur. Hæc Augu\$tinus.

<mgl>D. Aug.

Orgen.</mgl>

Non di\$similia Origenes Homil. 2. in Exod. vbi comparat Dialecticam

<pb 48><rh>QVÆSTIONVM PROOEMIALIVM.</rh>

cum plaga cyniphum, qua vexati fuerunt A Egyptij. Tertullianus etiã lib.

de præ\$cript. aduer\$us hæreticos cap. 7. In\$erunt, inquit, Ari\$tolem,

qui illisDialecticam in\$tituit, artificem \$truendi, & de\$truendi ver\$ipeil\~e,

in \$ententijs coactam, in coniecturis duram, in argumentis operatoriã

contentionum, mole\$am etiam \$ibi ip\$ omnia retractantem, ne quid

ominino tractauerit. Mitto plures aliorum Patrum \$ent\~etias, quibus ma-

nife\$tè o\$tentunt Dialecticam non modò vtilem non e\$\$e ad cape\$\$endas

di\$ciplinas, \$ed etiam pernicio\$aam.</p>

<p>Alij contrà Dialecticæ \$tudium alijs formandis di\$ciplinis adeò nece\$-

<mgl>Quæ \$tent

pro parte af

firmatiua.</mgl>

\$arium cen\$uerunt, vt ne vnam quidem veritatem \$ine Dialecticæ præ\$idi-

dio comprehendere po\$\$e crediderint. Quod Iamblicus Epi\$tole ad Sopa-